

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF RAILWAYS

**RAJYA SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 278**  
**ANSWERED ON 21.07.2023**

**VACANCIES IN SPORTS QUOTA IN RAILWAYS**

278. SHRI HARBHAJAN SINGH:

Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) whether Government is aware of large scale vacancies under sports quota in Railways ;
- (b) if so, the details thereof, including the number of vacancies at present;
- (c) whether the Ministry has taken any step to fill up these vacancies; and
- (d) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

**ANSWER**

MINISTER OF RAILWAYS, COMMUNICATIONS AND  
ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY  
(SHRI ASHWINI VAISHNAW)

(a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

\*\*\*\*\*

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF UNSTARRED QUESTION NO. 278 BY SHRI HARBHAJAN SINGH IN RAJYA SABHA ON 21.07.2023 REGARDING VACANCIES IN SPORTS QUOTA IN RAILWAYS.**

(a) to (d) Sportspersons in Indian Railways are recruited against the existing vacancies of various departments subject to fulfilment of minimum sports norms, educational qualification and prescribed age criteria. Maximum number of posts/berths, which can be filled by sportspersons in a financial year in Zonal Railways / Production Units, are as under :

<b>Railway / Unit etc.</b>	<b>Number of Berths</b>
Central, Eastern, East Central, East Coast, Northern, North Central, North Eastern, Northeast Frontier, North Western, Southern, South Central, South Eastern, South East Central, South Western, Western and West Central	40 (Each)
Banaras Locomotive Works, Chittaranjan Locomotive Works, Integral Coach Factory and Rail Coach Factory	30 (Each)
Patiala Locomotive Works, Rail Wheel Factory and Metro Railway	20 (Each)
Research Design and Standards Organization	18
Each Division of Zonal Railway	5
Workshops (Having the staff strength of 4000 or more)	3 (Each)

Sportspersons are recruited through Open Advertisement and Talent Scouting method subject to fulfilment of minimum sports norms, educational qualification and prescribed age criteria.

Following numbers of sportspersons have been recruited in last two years :

2021-22 - 301

2022-23 - 355

\*\*\*\*\*

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

राज्य सभा  
21.07.2023 के

अतारांकित प्रश्न सं. 278 का उत्तर

रेलवे में खेल कोटे के अंतर्गत रिक्तियां

278. श्री हरभजन सिंह:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को रेलवे में खेल कोटे के अंतर्गत बड़े पैमाने पर रिक्तियों के बारे में जानकारी है;
- (ख) यदि हां, तो वर्तमान में रिक्त पदों की संख्या सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या मंत्रालय ने इन रिक्तियों को भरने के लिए कोई कदम उठाए हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

रेलवे में खेल कोटे के अंतर्गत रिक्तियों के संबंध में 2 1.07.2023 को राज्य सभा में श्री हरभजन सिंह के अतारंकित प्रश्न सं. 278 के भाग (क) से (घ) के उत्तर से संबंधित **विवरण**

(क) से (घ): भारतीय रेल में खिलाड़ियों की भर्ती न्यूनतम खेल मानदंडों, शैक्षिक योग्यता और निर्धारित आयु मानदंडों को पूरा करने के आधार पर विभिन्न विभागों की मौजूदा रिक्तियों के अनुसार की जाती है। जोनल रेलों/ उत्पादन इकाइयों में किसी एक वित्त वर्ष में खिलाड़ियों द्वारा भरे जाने वाले पदों/बर्थों की अधिकतम संख्या निम्नानुसार है:

रेलवे/ इकाई आदि	बर्थों की संख्या
मध्य, पूर्व, पूर्व मध्य, पूर्व तट, उत्तर, उत्तर मध्य, पूर्वोत्तर, पूर्वोत्तर सीमा, उत्तर पश्चिम, दक्षिण दक्षिण मध्य, दक्षिण पूर्व, दक्षिण पूर्व मध्य, दक्षिण पश्चिम, पश्चिम और पश्चिम मध्य	40 (प्रत्येक)
बनारस रेलइंजन कारखाना, चितरंजन रेलइंजन कारखाना, सवारी डिब्बा कारखाना और रेल सवारी डिब्बा कारखाना	30 (प्रत्येक)
पटियाला रेलइंजन कारखाना, रेल पहिया कारखाना और मेट्रो रेलवे	20 (प्रत्येक)
अनुसंधान अभिकल्प एवं मानक संगठन	18
क्षेत्रीय रेलवे के प्रत्येक मंडल	5
कारखाने (4000 या इससे अधिक कर्मचारियों की संख्या वाले)	3 (प्रत्येक)

खिलाड़ियों की भर्ती न्यूनतम खेल मानदंडों, शैक्षिक योग्यता और निर्धारित आयु मानदंडों को पूरा करने के आधार पर खुले विज्ञापनों और प्रतिभा खोज पद्धति के माध्यम से की जाती है। पिछले दो वर्षों में निम्नलिखित खिलाड़ियों की भर्ती की गई है:

2021-22 - 301

2022-23 - 355

\*\*\*\*\*